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2019年深圳市龙岗区中小微型企业
使用有机溶剂成分检测结果分析
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1.深圳市龙岗区横岗卫生监督分所，广东 深圳 518000；

2.深圳市龙岗区疾病预防控制中心，广东 深圳 518000

【摘要】 目的 了解深圳市龙岗区中小微型企业使用有机溶剂有害物质成分的情况，为下一步职业健康工作

提供参考依据。方法 收集2019年龙岗区171家使用有机溶剂企业共732份有机溶剂样品成分检测结果，并对检

测数据进行统计分析。结果 732 份有机溶剂共检出 160 种挥发性组分，样品检出率排在前 5 位的是二甲苯

(36.20%)、甲苯(35.93%)、甲醇(35.79%)、乙苯(31.97%)、乙酸乙酯(29.51%)；正己烷和苯在常见样品中可被检出，

但大部分样品检出苯的体积分数较低；三氯乙烯主要存在于洗板水及清洗剂中，1,2-二氯乙烷主要存在于万

能胶和洗板水中。结论 龙岗区企业多，使用有机溶剂种类多；需督促企业改进工艺流程和职业病防护设施，选

用无毒和低毒的物质替代有毒和高毒的物质，保障劳动者的生命健康。
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【Abstract】 Objective To understand the harmful components in organic solvents used by small and medi-

um-sized enterprises in Longgang District, Shenzhen, and to provide a reference for the future occupational health work.

Methods The sample composition test results of 732 organic solvent samples used by 171 enterprises in Longgang Dis-

trict in 2019 were collected and analyzed. Results A total of 160 volatile components were detected in 732 organic sol-

vents. And the top 5 organics were xylene (36.20%), toluene (35.93%), methanol (35.79%), ethylbenzene (31.97%), eth-

yl acetate (29.51%). Hexane and benzene can be detected in common samples, but the volume fraction of benzene in

most samples is low. Trichloroethylene was mainly found in washing water and cleaning agent, and 1,2-dichloroethane

was mainly found in all-purpose glue and washing water. Conclusion There were many kinds of enterprises in Long-

gang District, and many types of organic solvents were used. Enterprises need to be urged to improve the technological

process and occupational disease protection facilities, and non-toxic and low-toxic substances should be selected to re-

place toxic and high-toxic substances to protect the life and health of workers.
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随着工业的发展，有机溶剂在工业生产过程中使

用越来越多。据统计，全国涉及有毒有害物质的用人

单位超过 1 600万家，接触职业病危害因素的人数超

过 2亿人，居世界首位[1]。特别是中小微型企业，相当

一部分企业存在生产技术落后、工艺简单的问题，且

缺乏必要的职业病防护措施，这都将增加职业病发病

概率。在深圳，有机溶剂是造成职业病危害事故的最

主要职业病危害因素[2]，有需要对企业使用有机溶剂

进行检测，掌握辖区企业职业病危害基本情况。因

此，为了解深圳市龙岗区中小微型企业使用有机溶剂

有害物质成分，本文对龙岗区2019年732份有机溶剂

进行挥发性成分分析，为下一步职业健康工作提供参

考依据。

1 材料与方法

1.1 材料 检测结果资料来源于深圳市龙岗区

疾病预防控制中心，数据包括2019年从171家企业抽

检的 732份有机溶剂挥发性成分分析结果，抽检企业

主要为龙岗区11个街道中小微型企业。

1.2 统计学方法 本研究用EXCEL2007建立基

础数据库。运用SPSS24.0进行描述性分析，分析不同

街道企业和常见有机溶剂高风险职业病危害因素检

出情况。

2 结果

2.1 样品检出情况 本次检测结果显示，732份有
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机溶剂共检出 160种挥发性组分，其主要挥发性化学

物质有苯系物、烷烃类、醇类和酯类等，其中样品检出

率排在前 5位的是二甲苯(36.20%)、甲苯(35.93%)、甲

醇(35.79%)、乙苯(31.97%)、乙酸乙酯(29.51%)；141家

企业所用有机溶剂挥发性成分含有正己烷、苯、三氯

乙烯或 1,2-二氯乙烷。其中，正己烷样品检出率为

28.14%，体积分数范围0.01%~69.98%。苯样品检出率

为 12.70%，体积分数范围：0.01%~95.42%。三氯乙烯

样品检出率为 3.28%，体积分数范围 0.01%~99.61%。

1,2-二氯乙烷样品检出率为 3.14%，体积分数范围：

0.01%~65.35%，见表1。

2.2 高风险职业病危害因素在各街道企业检出

情况 龙岗区企业正己烷、苯、三氯乙烯和1,2-二氯乙

烷样品检出率在不同街道不同。正己烷检出率在龙城

街 道 最 高 (66.67% )，苯 检 出 率 在 吉 华 街 道 最 高

(28.57%)，三氯乙烯检出率在坂田街道最高(11.76%)，

1,2-二氯乙烷检出率在园山街道最高(11.63%)，见表2。

2.3 常见种类样品中高风险职业病危害因素检出情

况 抽检的常见样品主要为白电油、天那水、固化剂、

万能胶、洗车水和稀释剂等，不同样品所含的挥发性

有毒物质的种类也不同。正己烷和苯在常见样品中

可被检出，但大部分样品检出苯的体积分数较低。三

氯乙烯主要存在于洗板水和清洗剂中，1,2-二氯乙烷

主要存在于万能胶和洗板水中，见表3。

表1 171家企业使用有机溶剂挥发性成分检出情况

化学物质

二甲苯

甲苯

甲醇

乙苯

乙酸乙酯

正己烷

乙酸丁酯

乙酸甲酯

环己烷

丙酮

样品数(份)

265

263

262

234

216

206

172

168

163

158

检出率(%)

36.20

35.93

35.79

31.97

29.51

28.14

23.50

22.95

22.27

21.58

企业数(家)

92

114

111

87

88

115

60

81

107

84

检出率(%)

53.80

66.67

64.91

50.88

51.46

67.25

35.09

47.37

62.57

49.12

化学物质

正庚烷

正壬烷

乙醇

二氯甲烷

异丙基苯

二甲氧基甲烷

异戊烷

甲基环己烷

乙酸仲丁酯

正戊烷

样品数(份)

143

135

133

121

118

111

110

109

96

95

检出率(%)

19.54

18.44

18.17

16.53

16.12

15.16

15.03

14.89

13.11

12.98

企业数(家)

93

73

75

83

64

56

88

77

42

76

检出率(%)

54.39

42.69

43.86

48.54

37.43

32.75

51.46

45.03

24.56

44.44

检出样品数 检出企业数 检出样品数 检出企业数

表2 各街道企业高风险职业病危害因素检出情况

街道

坂田

宝龙

布吉

横岗

吉华

龙城

龙岗

南湾

平湖

坪地

园山

全区

检出率(%)

50.98

13.11

51.16

20.96

57.14

66.67

21.32

65.22

34.94

15.73

11.63

28.14

体积分数范围

0.24~37.47

0.09~23.87

0.21~20.18

0.08~13.15

0.24~13.34

0.23~6.31

0.12~16.54

0.27~19.68

0.01~69.98

0.09~20.30

1.33~11.46

0.01~69.98

检出率(%)

15.69

6.56

4.65

13.17

28.57

0

13.97

8.70

18.07

15.73

6.98

12.70

体积分数范围

0.03~0.26

0.11~0.41

0.02~0.16

0.01~1.79

0.25~2.4

-

0.01~95.42

0.02~1.07

0.01~5.03

0.04~3.01

0.04~0.10

0.01~95.42

检出率(%)

11.76

6.56

4.65

0.60

0

0

5.88

0

1.20

1.12

2.33

3.28

体积分数范围

0.03~99.61

0.46~99.06

0.04~5.21

0.39~0.39

-

-

0.25~99.56

-

0.26~0.26

0.99~0.99

0.21~0.21

0.03~99.61

检出率(%)

7.84

0

4.65

4.79

0

0

2.21

0

1.20

0

11.63

3.14

体积分数范围

0.27~19.89

-

0.93~2.72

0.01~65.35

-

-

0.18~49.16

-

0.21~0.21

-

0.87~65.00

0.01~65.35

正己烷 苯 三氯乙烯 1,2-二氯乙烷

表3 常见样品种类中高风险职业病危害因素检出情况

常见样品种类

白电油

天那水

固化剂

万能胶

洗车水

稀释剂

清洗剂

洗板水

开油水

检出率(%)

90.32

19.35

0

90.00

60.87

10.00

51.43

14.29

35.71

体积分数范围

2.01~69.98

0.21~8.22

-

0.96~17.26

0.01~7.39

0.11~2.53

0.11~13.58

7.52~7.52

0.08~1.62

检出率(%)

32.26

17.65

7.89

20.00

8.70

7.50

2.86

14.29

3.57

体积分数范围

0.04~0.50

0.04~0.09

0.05~95.42

0.01~0.15

0.01~0.02

0.04~0.17

0.01~0.01

0.03~0.03

0.15~0.15

检出率(%)

0

3.92

0

0

0

0

22.86

57.14

0

体积分数范围

-

0.04~0.21

-

-

-

-

0.26~99.56

5.21~99.61

-

检出率(%)

0

15.69

5.26

50.00

0

0

2.86

28.57

0

体积分数范围

-

0.87~65.35

0.29~29.03

0.01~13.25

-

-

0.21~0.21

2.72~19.89

-

正己烷 苯 三氯乙烯 1,2-二氯乙烷
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3 讨论

深圳市龙岗区中小微型企业居多，企业主要为电

子行业、眼镜行业、印刷行业和家具行业，使用的化学

品主要为白电油、天那水、固化剂、万能胶、洗车水等有

机溶剂。在抽检的732份有机溶剂中，二甲苯的样品检

出率最高，为36.20%，与东莞市[3]、中山市[4]检出结果相

近。有研究表明，许多苯系物对生物体具有毒性，对人

体的血液、神经、生殖系统具有较强危害[5]。因此，在工

业生产中应正确使用含苯系物的有机溶剂。

本次抽检中，正己烷、苯、三氯乙烯和 1,2-二氯乙

烷等高风险职业病危害因素在不同街道四种因素检

出率不同，建议有关部门继续加强管理和监督工作。

总体来讲，龙岗区中小微型企业正己烷检出率较高，

检出率为 28.14%，低于广州[6]但高于佛山[7]，其差异可

能与抽检企业类型不同有关。正己烷作为工业生产

常用的有机溶剂，劳动者可因工作场所通风不良或防

护不当导致接触过多正己烷而发生慢性中毒[8-9]。因

此，对正己烷的职业病危害防治不容忽视。除正己烷

外，本次调查收集的有机溶剂中还检出苯、三氯乙烯

和 1,2-二氯乙烷，苯的检出率为 12.70%，但大部分样

品检出苯的体积分数较低。而三氯乙烯和1,2-二氯乙

烷检出率较低。本次调查发现，三氯乙烯主要存在于

洗板水和清洗剂，应加强清洗清洁等相关工作岗位的

监督监测及健康监护。1,2-二氯乙烷主要存在于万能

胶和洗板水，由于含1,2-二氯乙烷的胶黏剂其黏合力、

密封性极好，在制鞋、皮革、玩具、箱包等行业使用的

胶黏剂中常被加入，使中毒事故时有发生[10-13]。因此，

仍需督促企业改进工艺流程和职业病防护设施，用低

毒或无毒原辅材料替代含苯、1,2-二氯乙烷、正己烷、

三氯乙烯等物质的原辅材料，降低企业职业病危害风

险，减少群体性职业中毒事件的发生，保障劳动者的

生命健康。

目前，龙岗区企业多、流动员工多、职业病危害种

类多，这“三多”的特点决定了职业卫生监督工作的复

杂性和多变性，职业病防治监管工作开展难度大。建

议从源头控制高毒有机溶剂使用，对辖区有机溶剂的

销售和仓储点进行专项整治，可使职业病防治关口前

移，对职业卫生监管工作有重要意义。
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